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ВЪВЕДЕНИЕ
Здравната самооценка е интегрален показател за оценка на субективното и

обективното здраве на лицата, който се прилага широко в редица развити страни, но не
и в България.

Информацията, която човек представя за собственото здраве може да бъде
използвана в медицинската практика у нас, в рамките на съвременния пациент-
центриран модел по здравни грижи. Интегрирането на субективната оценка като
елемент от общата оценка на здравето води до изграждането на комплексен подход
при идентифициране и решаване на здравните проблеми на пациента.

Здравната самооценка допълва и обогатява информацията за здравето на
пациента, като насочва вниманието към фактори, които лекарят често пропуска при
изясняване на диагнозата на заболяването и при прогнозиране на изхода на болестта
(индивидуална житейска перспектива, социално и психическо функциониране на
лицето, възприети социокултурални норми за здравето и болестта в общността, норми
на референтната група, спрямо която човек оценява собственото си здраве).

Отчитайки опита на много изследователи, ние можем да използваме оценката на
субективното здраве не само при идентифицирането на настоящите потребности на
пациента, но и при прогнозирането на някои негови бъдещи здравни нужди
(потребление на различни здравни услуги и на медикаменти, участие в профилактични
програми и др.).

Използването на здравната самооценка в медицинската практика допринася също
за реализирането на редица други здравни ползи – повишава се отговорността на
пациента към собственото здраве, променя се представата на лекаря за пациента,
подобрява се комуникацията лекар – пациент.

Информацията за обективното и субективното здраве на лицата позволява да се
обособят 4 групи пациенти: реалисти в добро и в лошо здраве, здравни оптимисти и
здравни песимисти. Подобен подход е полезен за общественото здравеопазване, тъй
като осигурява по-добра възможност при определянето на здравните потребности на
лицата, които не оценяват правилно своето здраве (здравни песимисти и здравни
оптимисти). От друга страна, изясняването на причините за несъответствието между
оценката за здравето на пациента, извършена от лекаря и от самия пациент, е важно
условие за реализирането на адекватни пациент-центрирани здравни грижи.

На ниво общество информацията за здравната самооценка на лицата може да се
използва при построяването на модели на определени здравни резултати и при
планирането на здравната помощ за населението. Инструментариумът за измерване на
субективното здраве се отличава със своята простота, ниски разходи и висока
надеждност и валидност на данните. Тези предимства на измерителите на здравната
самооценка могат да бъдат използвани при провеждането на регулярни национални
здравни изследвания.

Настоящият дисертационен труд дава отговор на няколко въпроса:
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- Какви са нивата на здравната самооценка на лицата и доколко различията по
пол, местоживеене и социален статус са определящи за различната самооценка
на здравето?

- Кои са факторите, участващи във формирането на здравната самооценка на
лицата?

- Каква е динамиката на здравната самооценка, т.е. как се променя здравната
самооценка с напредване на възрастта и дали разпределението на факторите с
определящо значение за SRH в различните възрастови групи е едно и също или
не?

- Кои от измеренията на здравето са водещи при конструирането на модела на
здравната самооценка?

- Каква е степента на съответствие между обективната и субективната оценка на
здравето на лицата и доколко обособяването на 4 групи лица би могло да се
използва като подход в общата медицинска практика?

Една от силните страни на дисертационния труд е едновременното използване на
трите измерителя на здравната самооценка, което даде възможност да се определят
прогностичните възможности на всеки от измерителите.

Друга отличителна особеност на настоящата научна разработка е включването на
значителен брой променливи от физическото, психическото, социалното измерения на
здравето и от здравното поведение на лицата, при изучаване на влиянието на
различните фактори върху формирането и динамиката на субективното здраве. Това
позволи по-задълбоченото изследване на научния проблем и идентифицирането на
детерминантите на здравната самооценка. Повечето променливи показаха
сигнификантна зависимост със субективното здраве на лицата при еднофакторния
статистически анализ, което потвърди сложната, многоизмерна същност на този
интегрален показател и способността му да отразява едновременно
психоповеденческите характеристики на индивида, промените в неговото физическо
здраве и ролята на средовите фактори.

Прилагането на индуктивна процедура в дисертациионния труд позволи
конструирането на основните измерения на субективното здраве и изясняването на това
кое е водещото измерение. Подобен подход е използван сравнително рядко в научните
изследвания върху здравната самооценка, въпреки че той дава отговор на въпросите
„защо” и „как” хората оценяват здравето си по определен начин.

Класифицирането на изследваните лица в 4 групи въз основа на информацията за
тяхното субективно и обективно здраве е сравнително нов и неизползван подход в
медицинската практика у нас, въпреки солидните научни доказателства за неговата
полза. По време на второто и третото проучване установихме, че при около и над 50%
от лицата самооценката на здравето не съвпада с обективната оценка на здравето.
Причините за подобно разминаване между двете оценки могат да са прилаганите от
индивида стратегии за справяне със стреса, по-високите очаквания към доброто здраве,
значимостта на информацията за пациента, която лекарят използва и т.н.
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ГЛАВА 1.
СОБСТВЕНО ПРОУЧВАНЕ

1.1. Цел и задачи на изследването
Цел: Да се идентифицират факторите, участващи при формирането на здравната

самооценка на лицата и да се установят възрастовообусловените промени в нейното
развитие.

За реализиране на поставената цел е необходимо да бъдат изпълнени следните
задачи:

1) Да се определи нивото на здравната самооценка на лицата и да се проучат
различията по пол, възраст, местоживеене и социален статус.

2) Да се установи влиянието на факторите от физическото измерение на здравето
върху здравната самооценка на изследваните лица.

3) Да се установи влиянието на факторите от психическото и социалното
измерения на здравето върху здравната самооценка на изследваните лица.

4) Да се установи влиянието на факторите от здравното поведение върху
здравната самооценка на изследваните лица.

5) Да се идентифицират факторите с определящо значение за динамиката на
здравната самооценка на лицата.

6) Да се установят основните измерения на здравната самооценка на изследваните
лица.

7) Да се сравни обективното и субективното здраве на изследваните лица.
8) Да се създаде методическо ръководство за прилагане на здравната самооценка

в общата медицинска практика.

1.2. Хипотези на проучването
Хипотеза 1. Жените, лицата с по-ниско образование, безработните и лицата с

ниски доходи съобщават по-често за лошо здраве в сравнение с мъжете,
високообразованите и лицата с високи доходи.

Хипотеза 2. С напредване на възрастта здравната самооценка на лицата се
влошава, но въпреки това допускаме, че немалка част от лицата над 80-годишна
възраст ще оценяват по-високо здравето си спрямо по-младите.

Хипотеза 3. Лицата с по-висока честота на психосоматичните оплаквания, с
повече хронични заболявания и с по-ниско ниво на функциониране имат по-негативна
здравна самооценка в сравнение с тези, чиято честота на психосоматичните оплаквания
е по-ниска, нямат хронични заболявания или не преживяват функционални дефицити.

Хипотеза 4. По-честото потребление на здравна помощ и на медикаменти, както и
ниската удовлетвореност на пациента от ПЗП имат определяща роля за негативната
здравна самооценка на пациентите.
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Хипотеза 5. Лицата с лошо психично здраве (ниски индекси на психическо
благополучие, удовлетвореност от живота, самоуважение; високи индекси на преживян
стрес и депресивни изяви; наличие на повече хронични стресори) избират по-често
категории от негативния спектър на субективното здраве.

Хипотеза 6. Повечето лица, които не могат да разчитат на социална подкрепа
(овдовели, разведени, самотно живеещи и безработни) оценяват здравето си предимно
като лошо или задоволително в сравнение със семейните лица.

Хипотеза 7. Преобладаваща част от лицата с по-висок или по-нисък от нормалния
BMI, с лоша диета, недостатъчно физическо натоварване, непълноценен сън и рисково
сексуално поведение, както и тези с висок прием на ПАВ имат негативна здравна
самооценка.

Хипотеза 8. Физическото измерение на здравето е водещо при конструиране на
здравната самооценка на лицата.

Хипотеза 9. При сравняване на обективното и субективното здраве на лицата делът
на здравните оптимисти и на здравните песимисти е по-висок в сравнение с дела на
здравните реалисти.

1.3. Обект, предмет, време и място на проучването
Обект на проучване е здравната самооценка на лицата като субективно

притежание и сложен, многофакторно обусловен феномен.
Предмет на дисертационния труд са закономерностите при формирането и

развитието на здравната самооценка под влиянието на обективни и субективни за
личността фактори.

Време и място на проучването. За периода 2012-2014 г. са проведени три
независими срезови проучвания. Първото проучване е проведено през мес. май-юни
2012 г., а второто – през 2013 г. Третото проучване е реализирано през 2014 г. в
рамките на одобрен и финансиран от МУ-Плевен НИП № 11/2014 г.

1.4. Материал и методи
Общият брой на изследваните лица е 758.

[…]

мениджмънт, София, 2014;14(2):49-55.

2. Simeonova J, Velkova A, Tsvetkova S, Kostadinova P, Hristova P, Kamburova M.
Correlation between self-rated health and socioeconomic and psychological
characteristics of ambulatory and hospitalized patients over 44 years of age. Journal
of Biomedical and Clinical Research 2014; 7(1):42-46.

3. Симеонова Й, Велкова А, Цветкова С, Стефанова П. Индикатори на физическото
здраве и тяхното значение за формирането на здравната самооценка при лица
над 18-годишна възраст. Известия на Съюза на учените – Варна, Клинична
медицина 2013; 13(1):62-66.

ПУБЛИКУВАНО РЕЗЮМЕ ОТ УЧАСТИЕ В МЕЖДУНАРОДЕН НАУЧЕН
ФОРУМ В ЧУЖБИНА:

4. Simeonova J, Velkova A. Factors influencing self-assessed health of high school and
university students in Pleven, Bulgaria. In: Abstracts, Resume O101. 32nd Balkan
Medical Week, 21-23 September 2012, Nish, Serbia.

УЧАСТИЯ В НАУЧНИ ПРОЯВИ:

А) в България
1. Simeonova J, Velkova A, Tsvetkova S, Kostadinova P, Hristova P, Kamburova M.

Correlation between self-rated health and socioeconomic and psychological
characteristics of ambulatory and hospitalized patients over 44 years of age. Jubilee
Scientific Conference “40th Anniversary of Medical University – Pleven”. 30 Oct-01 Nov
2014.

Б) в чужбина
2. Simeonova J, Velkova A. Factors influencing self-assessed health of high school

and university students in Pleven, Bulgaria. 32nd Balkan Medical Week, 21-23
September 2012, Nish, Serbia.

57

SUMMARY

Factors of formation and dynamics of self-rated health
Joana Simeonova

Introduction: Self-rated health (SRH) is one of the most commonly used indicators for subjective health
assessment, which is characterized by high reliability and validity, low requirements for application, low cost
and high predictive abilities for many health outcomes at individual and population level. The self-rated health
concept reflects multidimensional nature of health, as it combines personal ideas and expectations about health
the individual experience modified by the effect of environment. That scientific field is investigated
insufficiently in Bulgaria,which creates opportunities for further research and knowledge enrichment.
Objective: To identify the factors affecting formationof self-rated health and toexplore the age related changes
in subjective health.
Material and methods: Three cross-sectional studies were carried out during the period 2012-2014. Seven
hundred and fifty-eight respondents were included. The personal information was collected through 6
questionnaires. Self-rated health was measured by using general indicator (GSRH) and two comparative
indicators (ASRH и TSRH). A number of physical health variables were used. Functional deficits were
measured by EuroQol Group`s questionnaire. The influence of mental health variables was examined by
analyzing the effect of psychological stress, chronic stressors, depression, self-esteem, psychological well-being,
life satisfaction, etc., which were measured on scales with high reliability and validity (Cochen’s Perceived
stress scale, 1983; Goldberg`s GHO-12 scale, 1978; Rosenberg`s Self-esteem scale,1965; WHO-Five Well-
Being Index,1999). According to the characteristics of each sample we applied a specific approach to assess the
emotional, informational and instrumental social support. The influence of many factors of health behavior on
SRH was studied: physical activity, BMI, weekly intake of fresh fruits and vegetable, smoking, alcohol
consumption, drug and coffee use, condom use, index of sleep, perceived control on health and perceived
vulnerability to cardiovascular diseases or malignancies. The frequency of annual check-ups and participation in
screening programs were examined. Data were processed by SPSS.v.19. ANOVA and nonparametric methods
(chi-square, Mann-Whitney, Kruskal-Wallis) were employed to compare the differences between SRH
categories. Simultaneous effect of multiple factors on SRH was studied by logistic regression analysis. The
significance level was set at 0.05.An inductive procedure was applied during the second study which allowed to
construct the different dimensions of SRH. The objective and subjective health ratings were compared and the
individuals were classified in 4 groups: good health realists and poor health realists, health optimists and health
pessimists.
Results: Most of the analyzed factors were significantly associated with subjective health. We found that higher
frequency of some psychosomatic symptoms and higher PSI determined fair or poor SRH. Female gender, older
age, lower family and social status, higher number of chronic diseases, frequent illness, higher frequency of
health services consumption and medication use, higher indices of psychological stress and depression,
experienced physical violence, higher BMI, lower intake of fresh vegetables, higher alcohol consumption or
being abstainer, and higher perceived vulnerability to cardiovascular or malignant disease were significantly
associated with negative SRH. Protective effect on SRH was detected for higher indices of self-esteem and
psychological well-being.The logistic regression analysis added a lower educational level to these protective
factors. Dynamics of subjective health was determined by the family status, frequency of some psychosomatic
symptoms, frequency of health services consumption and medication use, functional deficits and perceived
vulnerability to cardiovascular or malignant disease. The qualitative analysis confirmed the findings of other
researchers that physical dimension has a leading role in formation of SRH. The objective assessment of health
and SRH matched in about fifty percent of the individuals in the second and the third sample. The proportion of
health pessimists was higher in the second sample while the proportion of health optimists was higher in the
third sample.
Conclusion:The study confirmed the multifaceted nature of SRH. Most of our results approach those established
by other researchers. Some results differ from the existing knowledge. That might be due to the differences in
study design, in selection of study subjects, in methodology used to measure SRH, and the existing complex
associations between the variables. Complexity of SRH hampers the application of a single theory to clarify the
concept. Subsequent longitudinal research is needed to solve some of these problems. The present study enriches
knowledge about the effect of 94 variables on formulation and dynamics of SRH of Bulgarian population. The
study results are applicable in clinical practice allowing medical professionals to improve case management by
implementation of an integrated approach to patient, adding the unique perspective of subjective health
assessment and understanding it better.

Key words: self-rated health, factors, physical health, health optimists,health pessimists