медицинска информатика и здравен мениджмънт през 2012 г. Ас. Симеонова има множество проведени обучения в областта на общественото здраве, методология на научните изследвания и управление на качеството.

Професионалното си развитие ас. Симеонова започва като медицинска сестра в УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ през 1995 г. През 2006 г. е назначена за експерт по качество на обучението и акредитацията към МУ – Плевен. От 2008 г. е асистент към Катедра „Общественоздравни науки“. Ас. Симеонова е отговорник по качество на обучението и акредитацията към Катедра „Общественоздравни науки“, така също и вътрешен одитор към МУ – Плевен.

Ас. Йоана Симеонова владее английски и руски език.

### **Обща оценка на дисертационния труд**

Дисертационния труд на ас. Йоана Симеонова е разгърнат на 191 страници, структурирани както следва: съдържание – 3 стр., въведение – 2 стр., литературен обзор – 48 стр., цел и задачи – 1 стр., материал и методи – 13 стр., резултати и обсъждане – 120 стр., изводи – 2 стр., препоръки – 1 стр., приноси – 1 стр. Дисертационният труд е онагледен с 73 таблици, 59 фигури и 16 приложения. Библиографията включва 350 източници – 61 на кирилица и 289 на латиница.

Актуалността на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научноприложно отношение е висока и добре обоснована. Здравната самооценка допълва и обогатява информацията за здравето на човека, като насочва вниманието към фактори и симптоми, които лекарят често пропуска при изясняване на диагнозата на заболяването и при прогнозиране на изхода на болестта (индивидуална житейска перспектива, социално и психическо функциониране на лицето, възприети социокултурни норми за здравето и болестта в общността, норми на референтната група, спрямо която човек оценява собственото си здраве). Използването на здравната самооценка в медицинската практика допринася също за реализирането на редица други здравни ползи – повишава се отговорността на пациента към собственото здраве, променя се представата на лекаря за пациента, подобрява се комуникацията лекар – пациент.

Здравната самооценка е съществен елемент в Европейското здравно интервю, което е част от Европейската система на здравни изследвания в рамките на

Европейската статистическа система. В изпълнение на Регламент (ЕС) № 141/2013 на Комисията за прилагане на Регламент (ЕО) № 1338/2008 Националният статистически институт участва в две вълни на изследването Европейско здравно интервю, като предварителните данни показват важни за общественото здраве промени през 2014 г. спрямо 2008 г.

### **Оценка на структурните части на дисертационния труд**

Литературният обзор заема 25% от дисертационния труд и е структуриран в 12 раздела. Обзорът е написан на високо академично ниво и е доказателство за отличното познаване на проблема от страна на докторанта. Представени са съвременните концепции за здравето, теоретичните и практически подходи за измерване на здравната самооценка. Анализирани са различните теории за здравната самооценка, в това число дефиниция, индикатори, методи и скали за измерване, прогностични способности и приложение в медицинската наука и практика. Детайлно внимание е отделено на променливите, участващи в модела на здравната самооценка – дефиниция, скали за оценка. Анализирани са различията в здравната самооценка според пола, възрастта, семейния и социалния статус, местоживеенето. Изведени са променливи от физическото измерение на здравето със сигнификантно значение за здравната самооценка като честота на преживяваните от лицата симптоми, налични заболявания и функционални дефицити, качество на живота, свързано със здравето, потребление на здравна помощ и медикаменти. Идентифицирани са променливи от психическото и социалното измерение на здравето със сигнификантно значение за здравната самооценка. Към тях са прибавени и променливи от здравното поведение на лицата с високо значение за здравната самооценка. Важно място в анализа е отредено на възприемана уязвимост за наличие на болест, възприеман контрол върху здравето, протективно здравно поведение и тяхното значение за здравната самооценка на лицата. Изяснени са измеренията на здравната самооценка, както и различията между обективната и субективната оценка на здравето.

Глава 2 представя подробно методологията на проучването. Целта на дисертационния труд е точно и ясно дефинирана. За реализиране на поставената цел са поставени 8 задачи: да се определи нивото на здравната самооценка на лицата и да се проучат различията по пол, възраст, местоживеене и социален статус; да се установи

влиянието на факторите от физическото измерение на здравето върху здравната самооценка на изследваните лица; да се установи влиянието на факторите от психическото и социалното измерения на здравето върху здравната самооценка на изследваните лица; да се установи влиянието на факторите от здравното поведение върху здравната самооценка на изследваните лица; да се идентифицират факторите с определящо значение за динамиката на здравната самооценка на лицата; да се установят основните измерения на здравната самооценка на изследваните лица; да се сравни обективното и субективното здраве на изследваните лица; да се създаде методическо ръководство за прилагане на здравната самооценка в общата медицинска практика. 9 хипотези за проучване са формулирани във връзка със заложената цел на дисертационния труд.

Обект на проучване е здравната самооценка на лицата като субективно притежание и сложен, многофакторно обусловен феномен. Предмет на дисертационния труд са закономерностите при формирането и развитието на здравната самооценка под влиянието на обективни и субективни за личността фактори. За периода 2012-2014 г. са проведени три независими срезови проучвания. Първото проучване е проведено през 2012 г., а второто – през 2013 г. Третото проучване е реализирано през 2014 г. в рамките на одобрен и финансиран от МУ – Плевен НИП № 11/2014 г. Общият брой на изследваните лица е 758. Първата извадка обхваща 456 лица над 14-годишна възраст, съответно 219 ученици от 4 училища в гр. Плевен и 237 студенти от МУ – Плевен. Втората извадка включва 90 респонденти на възраст над 18 години, които са интервюирани по домовете. Броят на изследваните лица е определен след проведена стратификация по възраст, пол и местоживееене, преди провеждането на полуструктурираното интервю, като за тази цел е използвана структурата на населението в България за 2012 г. Третата извадка обхваща 212 пациенти на възраст над 44 години, от 2 селски и 3 градски АИППМП и УМБАЛ – Плевен. За провеждане и анализиране на резултатите от трите проучвания е използван богат набор от социологически и статистически инструменти. Оценявам високо цялостната методология за осъществяване на проучването. Докторантът демонстрира дълбоко познаване на изследвания проблем и умело владеене на научноизследователския инструментариум на социалната медицина.

Глава 3 представя резултатите и тяхното обсъждане. Логично, това е най-обширната част от дисертационния труд – над 60%. Резултатите от цялостното проучване са представени в 8 раздела. Последователно са представени определените нива на здравната самооценка на лицата. Дискутирани са установените различията по пол, възраст, местоживеене и социален статус. Проучено е влиянието на факторите от физическото измерение на здравето върху здравната самооценка на изследваните лица. Подробно е изведено влиянието на факторите от психическото и социалното измерение на здравето върху здравната самооценка на изследваните лица, в частност са описани преживените дни с нарушен сън през последния месец, преживян психически стрес през последния месец, хронични стресори, преживяно физическо насилие, преживяна депресия през последния месец, удовлетвореност от живота, психическо благополучие, самоуважение, семеен статус, семейни взаимоотношения, наличен брой деца, получавана социална подкрепа. Установено е влиянието на факторите от здравното поведение върху здравната самооценка на изследваните лица, включително физическа активност, индекс на телесна маса, седмична консумация на пресни плодове и зеленчуци, консумация на алкохол, тютюнопушене, други психоактивни вещества, употреба на контрацептиви, качество и нарушения на съня, възприеман контрол върху здравето, възприемана уязвимост към болести, проактивно здравно поведение. Тези резултати позволяват на ас. Симеонова да изясни след това динамиката на здравната самооценка на лицата и определящите фактори за това, да установи основните измерения на здравната самооценка и сравни обективното и субективното здраве на изследваните лица. Своеобразна кулминация в проучването е изготвеното методическо ръководство за прилагане на здравната самооценка в общата медицинска практика.

Получените резултати и техният задълбочен анализ позволяват на докторанта да изведе 9 съществени извода, които след това намират своето отражение в прецизно формулирани и ясно аргументирани препоръки към основните заинтересовани страни за решаване на изследвания общественоздравен проблем.

#### **Приноси на дисертационния труд**

Дисертационният труд на ас. Йоана Симеонова съдържа безспорни научни и научноприложни постижения. Проведено е мащабно и комплексно медико-социално

изследване за измерване на здравната самооценка. Проучването е базирано на богат методологичен инструментариум с редица оригинални елементи. Изследвано е влиянието на 94 количествени и качествени променливи върху здравната самооценка на лицата. При построяването на концептуалния модел на здравната самооценка са използвани значителен брой променливи, съобразени със социокултурните особености на българската популация. Предложена е методика за оценяване на съпадението между обективното и субективното здраве на лицата, изградена на индивидуален подход. Висока приложна стойност има разработената учебна програма за факултативна дисциплина „Здравна самооценка на пациента“, която несъмнено би обогатила курса на обучение в медицинските университети у нас.

Приложеният автореферат отразява коректно основните резултати и изводи от дисертационния труд. Във връзка с дисертацията са публикувани 3 научни статии в списания и 3 резюмета от участия в научни конференции. Ас. Симеонова е първи автор във всичките публикации.

### **Заклучение**

Дисертационният труд съдържа научни, научноприложни и приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на МУ – Плевен. Представените материали и дисертационни резултати съответстват на изискванията на МУ – Плевен.

Дисертационният труд показва, че докторантът Йоана Иванова Симеонова притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ като демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на научно изследване.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат, постигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото Научно жури да присъди присъжда образователната и научна степен „доктор“ на Йоана

Иванова Симеонова в докторска програма по „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“.

26.04.2016 г.

гр. Пловдив

---

проф. д-р Румен Стефанов, дм